1

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020
PARA A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO E CONCESSÃO DE
BOLSA DE ESTÁGIO A ESTUDANTES, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, O MUNICIPIO DE PILAR DO SUL E O
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.

Processo Administrativo Eletrônico nº: 5175/2025

O MUNICIPIO DE PILAR DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Tenente
Almeida,   nº 265, Centro, Pilar Do Sul/SP, devidamente inscrito no CNPJ sob o n. 46.634.473/0001-
41, neste ato representado, por seu Prefeito Municipal, Sr. CLAYTON ÁLVARO MACHADO, brasileiro,
casado, relações públicas, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 28.xxx.xxx-6, inscrito no CPF sob
n.º 309.xxx.xxx-45, doravante denominada CONTRATANTE e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA – CIEE, pessoa jurídica de direito privado, constituída como associação civil, sem fins
lucrativos, sem fins econômicos, sediada na Rua Tabapuã, 445, Bairro: Itaim Bibi, CEP: 04533-001
São Paulo – SP, com inscrições no CNPJ/MF: 61.600.839/0001-55, Estadual (SP) nº. 111.554.262.117
e Municipal (SP) nº. 1.121.393, e com Unidade de Operação em Sorocaba/SP, inscrita no CNPJ/MF
nº. 61.600.839/0027-94, neste ato representado pelo seu Gerente Regional de Atendimento, Sr.
MARCELO VUCKOVIC PASCHOAL, brasileiro, casado, portador do RG nº. 33.xxx.xxx-6 SSP/SP e
CPF/MF nº.  222.xxx.xxx-11, doravante denominado CONTRATADA, tendo em vista o disposto na Lei
no 11.788, de 25 de setembro de 2008, e no que couber, a Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 055/2020, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento é prorrogar EXCEPCIONALMENTE o Contrato nº 055/2020,
firmado em 03/07/2020 entre os partícipes acima citados, por mais 12 (doze) meses, nos termos do
art. 57, §4º, da Lei nº 8.666 de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1 Com fundamento no art. 57, §4º, da Lei nº 8.666 de 1993, fica prorrogado, de forma
excepcional, o prazo de vigência do referido Contrato nº 055/2020, por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/07/2025 a 02/07/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor total estimado para a prorrogação de prazo avençada na cláusula segunda é de R$ 27.057,00
(vinte e sete mil, cinquenta e sete reais), correspondentes ao valor dos serviços prestados pela
CONTRATADA, para uma estimativa de contratação de até 25 (vinte e cinco) estagiários durante a
vigência deste termo aditivo. As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do
CONTRATANTE discriminada a seguir:  Ficha 334 – Unidade 02.10.00, Função Programática
04.128.0013.2048.0000, Categoria econômica 3.3.90.39.00 Manutenção de Serviços da Secretaria de
Administração e Recursos Humanos.

Docusign Envelope ID: A2C35E41-49BD-4FD3-B1C2-02A8E3CF9404

2

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1 Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação resumida do presente Termo Aditivo,
conforme preceitua o parágrafo único, do artigo 61, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato e Termos Aditivos anteriores não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes, na presença de 02
(duas) testemunhas,  assinam o presente Termo Aditivo, ELETRONICAMENTE, com efeitos desde a
data de início da prorrogação contratual, mediante o uso de assinatura eletrônica ou digital, usando
plataforma segura e certificada, concordando, ainda, em arquivar a sua via contratual da forma que
melhor atender seus interesses, ressaltando que a assinatura eletrônica ou digital expressa a sua
real, livre e manifesta vontade, assegurando total e absoluta ausência de dolo, culpa ou coação,
ou quaisquer tipos de vícios hábeis a tornar nulo ou anulável o referido instrumento.

Tratando-se de vias impressas, estando as partes de acordo, para o mesmo efeito de direito, assinam
o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas)
testemunhas, para que se produzam os devidos efeitos legais.

PILAR DO SUL/SP, 30 DE JULHO DE 2025.

MUNICIPIO DE PILAR DO SUL
CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Prefeito Municipal de Pilar do Sul

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE
MARCELO VUCKOVIC PASCHOAL

Gerência

______________________________________ ________________________________________
carimbo e assinatura carimbo e assinatura

Testemunhas

 ________________________________ ______________________________________
Nome:  Juliana de Almeida Gomes      Nome: Juliana Landim Coutinho
CPF:  386.9XX.XXX-X0      CPF:320.3XX.XXX-X3

Docusign Envelope ID: A2C35E41-49BD-4FD3-B1C2-02A8E3CF9404

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: A2C35E41-49BD-4FD3-B1C2-02A8E3CF9404 Status: Concluído

Assunto: Complete com o Docusign: PILAR DO SUL.pdf

CENTRO_CUSTO: 071

UNIDADE_CIEE: sorocaba

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 4 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 0 Sorocaba

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Selos: 2 Rua Tabapuã, 540 - Itaim Bibi

SP, SP  04533-001

sorocaba@ciee.ong.br

Endereço IP: 2804:14d:90a6:9

Rastreamento de registros
Status: Original

             31/7/2025 | 07:47

Portador: Sorocaba

             sorocaba@ciee.ong.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Analise de contratos

analisedecontratos@ciee.ong.br

Assistente Administrativo

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Usando endereço IP: 163.116.233.74

Enviado: 31/7/2025 | 07:54

Visualizado: 31/7/2025 | 09:58

Assinado: 31/7/2025 | 09:59

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Marcelo Paschoal

marcelo_paschoal@ciee.org.br

222,774.828/11

Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE –

Atendimento empresas
Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 163.116.224.118

Enviado: 31/7/2025 | 14:31

Visualizado: 31/7/2025 | 17:53

Assinado: 31/7/2025 | 17:53

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Juliana Landim Coutinho

juliana.coutinho@ciee.ong.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:14d:90a6:9358:3112:ee69:21f6:7325

Enviado: 31/7/2025 | 17:54

Visualizado: 1/8/2025 | 06:47

Assinado: 1/8/2025 | 06:48

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

juridico.pilardosul@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.50.106.51

Enviado: 1/8/2025 | 06:48

Reenviado: 7/8/2025 | 22:05

Reenviado: 12/8/2025 | 07:52

Visualizado: 12/8/2025 | 08:35

Assinado: 12/8/2025 | 08:54

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Juliana de Almeida Gomes

juridico.pilardosul@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.50.106.51

Enviado: 12/8/2025 | 08:54

Visualizado: 12/8/2025 | 08:55

Assinado: 12/8/2025 | 08:59

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
Gerência Sp Interior

ger.spinterior@ciee.ong.br

Gerente Regional SP Interior

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 31/7/2025 | 14:31

Visualizado: 31/7/2025 | 14:31

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Gestão de Documentos

gestaodocumental@ciee.ong.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 12/8/2025 | 08:59

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Juliana Landim Coutinho

juliana.coutinho@ciee.ong.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 12/8/2025 | 08:59

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 31/7/2025 | 07:54

Entrega certificada Segurança verificada 12/8/2025 | 08:55

Assinatura concluída Segurança verificada 12/8/2025 | 08:59

Concluído Segurança verificada 12/8/2025 | 08:59

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

		2025-08-12T04:59:21-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com